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WĄBRZEŹNO  Dwaj dzielnicowi wspólnie z funkcjonariuszem 
ogniwa patrolowo-interwencyjnego i komendantem wąbrze-
skiej komendy uratowali życie mężczyźnie, który chciał popełnić 
samobójstwo. Dzięki ich zdecydowanemu działaniu i profesjo-
nalizmowi udało się zapobiec tragedii

Chciał skoczyć
z dachu kamienicy

R E K L A M A

Wąbrzeźno

Strażnicy bliżej 
strażaków
Jak poinformował magistrat, Straż Miejska w Wą-
brzeźnie zmieniła swoją siedzibę. Od 23 października 
funkcjonuje pod adresem ul. Matejki 13 – w byłym bu-
dynku biurowca Ekosystemu (tj. po sąsiedzku z remizą 
wąbrzeskiej OSP).

Od początku swojego funk-
cjonowania straż miejska zajmo-
wała niewielkie pomieszczenia 
w przybudówce ratusza, od stro-
ny starego cmentarza. – Ta loka-
lizacja wiązała się z utrudnienia-
mi zarówno dla mieszkańców jak 
i samych strażników oraz pracow-
ników monitoringu. Nawet dotar-
cie do tej części budynku z uwagi 
na wzmożony ruch samochodów 
nie było proste dla mieszkańców. 
Strażnicy i pracownicy monito-
ringu pracowali w małych i ciem-
nych pomieszczeniach, a syste-
matycznie rozbudowywany dział 
monitoringu miasta wymagał 
zmian lokalowych, chociażby 
z uwagi na zmiany w przepisach 
o cyberbezpieczeństwie – wyja-
śniają urzędnicy.

W budynku na ul. Matejki 

13 Straż Miejska w Wąbrzeźnie 
zajmuje parter. Pomieszcze-
nia spełniają wszystkie wymogi 
i standardy pracy. – Zmiana sie-
dziby straży miejskiej pozytyw-
nie wpłynie na jakość pracy. Jest 
korzystniejsza dla mieszkańców, 
którzy z większą swobodą będą 
mogli rozmawiać ze strażnikami 
o nurtujących ich sprawach – za-
pewnia magistrat.

Kontakt ze Strażą Miejską: tel. 
601 841 032; tel. 695 984 312; tel. 56 
688 17 10. Adres e-mail: strazmiej-
ska@wabrzezno.com. Dodajmy, 
że Przedsiębiorstwo Usług Komu-
nalnych i Mieszkaniowych Eko-
system Sp. z o.o. przeniosło swo-
ją siedzibę do nowego biurowca 
przy ul. 750-lecia Wąbrzeźna.

(oprac. krzan)
fot. (UM Wąbrzeźno)

Do zdarzenia doszło w środę 
(18.10.2023) po godzinie 16:30, kie-
dy do wąbrzeskiej komendy po-
licji wpłynęło zgłoszenie o męż-
czyźnie stojącym na dachu jednej 
z kamienic w centrum miasta. Na 
miejscu natychmiast pojawili się 
będący w pobliżu dzielnicowi, któ-
rzy weszli na dach budynku i za-
częli rozmowę z mężczyzną.

– Niestety kontakt z nim 
był bardzo utrudniony. 35-letni 
mieszkaniec Wąbrzeźna groził, że 
targnie się na swoje życie. Pobliski 

teren zabezpieczony został przez 
służby, ponieważ mężczyzna prze-
mieszczał się po dachu, w pew-
nym momencie zeskakując nagle 
na dach sąsiedniego budynku go-
spodarczego – podaje Komenda 
Powiatowa Policji w Wąbrzeźnie.

Funkcjonariusze wykorzysta-
li ten moment, odwracając jego 
uwagę, obezwładnili go i odebrali 
mu trzymane w dłoniach niebez-
pieczne przedmioty. Mężczyzna 
przekazany został pod opiekę le-
karzy. Dodatkowo sprawdzenie 

w policyjnej bazie danych wskaza-
ło, że mężczyzna był poszukiwany 
przez jedną z prokuratur do usta-
lenia miejsca pobytu.

Przy okazji tego zdarzenia 
mundurowi przypominają, gdzie 
każdy potrzebujący wsparcia 
może szukać pomocy: tel. 116 123 
to bezpłatny kryzysowy telefon 
zaufania dla dorosłych w kryzy-
sie emocjonalnym, czynny przez 
7 dni w tygodniu w godz. 14.00–
22.00. Tel. 116 111 to bezpłatny 
telefon zaufania dla dzieci i mło-
dzieży, czynny całą dobę przez 7 
dni w tygodniu. Tel. 800 108 108 
to bezpłatny telefon wsparcia, 
czynny od poniedziałku do nie-
dzieli (z wyjątkiem dni świątecz-
nych) w godz. 14.00-20.00. Tel. 121 
212 to bezpłatny telefon zaufania 
dla dzieci i młodzieży Rzecznika 
Praw Dziecka, czynny całą dobę 
przez 7 dni w tygodniu. Tel. 22 635 
09 54 to telefon zaufania dla osób 
starszych, czynny w poniedziałek, 
środę, czwartek w godz. 17.00-
20.00.

(ak), fot. ilustracyjne
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Pracownicy oświaty nagrodzeni
WĄBRZEŹNO  W piątek 13 października w sali widowiskowej Wąbrzeskiego Domu Kultury odbyła się uro-
czystość z okazji Dnia Edukacji Narodowej, podczas której nauczyciele, a  także pracownicy administracji 
i obsługi miejskich szkół odebrali nagrody za swoją pracę. Gospodarzem tegorocznego spotkania była Szkoła 
Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II

Święto edukacji, czyli po-
pularny Dzień Nauczyciela, jest 
szczególną okazją do wyrażenia 
podziękowań za wyróżniającą 
pracę, innowacje wychowaw-
czo-dydaktyczne, podejmowane 
inicjatywy, kreatywność. Obcho-
dzone jest w rocznicę powstania 
w  1773 r. Komisji Edukacji Naro-
dowej – pierwszego w  Europie 
ministerstwa oświaty – która 
zajęła się reformowaniem szkol-
nictwa w Polsce.

Tegoroczne nagrody za osią-
gnięcia dydaktyczno-wychowaw-
cze i  wzorową pracę na rzecz 
wąbrzeskiej oświaty wręczali 
burmistrz Tomasz Zygnarowski 
oraz dyrektorki placówek oświa-
towych: Bożena Bereza (przed-
szkole miejskie Bajka), Ilona 
Czarnecka (SP 2) i Agata Ronow-
ska (SP 3).

Nagrodami zostali uhono-
rowani:

Nagrodą Burmistrza Wą-
brzeźna: Bożena Bereza, Ma-
rzena Wilkosz, Ilona Czarnecka, 

Anna Piórkowska, Agata Ronow-
ska, Zuzanna Kurek;

Nagrodą Dyrektora Przed-
szkola Miejskiego „Bajka”: Anna 
Dembowska, Teresa Gielniak, 
Anna Matuszak, Agnieszka Ra-
mutkowska, Iwona Żabińska, 
Arkadiusz Gajewski, Anna Gor-

czyńska, Jan Jankowski, Sandra 
Jeziorska, Renata Kruk, Ewa Kur-
kowska, Monika Prokop, Barbara 
Tomaszewska, Jan Trejderowski, 
Anna Węglerska;

Nagrodą Dyrektora Szkoły 
Podstawowej nr 2: Anna Fabry-
kiewicz, Aleksandra Gajewska, 

Magdalena Lewandowska, Mał-
gorzata Malinowska, Marcin 
Maliszewski, Łukasz Murawski, 
Dorota Rasielewska, Małgorzata 
Rutkowska, Dorota Sankiewicz, 
Małgorzata Sukowska, Katarzyna 
Wąż, Iwona Witkowska, Anna Za-
niewska, Małgorzata Gołąbiew-

ska, Anna Pempczak, Magdalena 
Wacławska, Monika Zielińska-
Szrubka, Beata Broniewska, Re-
nata Gębka, Piotr Godlewski, 
Barbara Kłodawska, Małgorzata 
Lenzkowska, Elżbieta Maciaszek, 
Joanna Oleksza, Grzegorz Pisar-
czyk, Stanisław Seroka, Monika 
Sitnik, Danuta Więckowska;

Nagrodą Dyrektora Szkoły 
Podstawowej nr 3: Aleksandra 
Balicka, Karolina Bartoś, Lidia 
Będziechowska, Magdalena Dą-
browska, Lucyna Gajowczyk-Sa-
niewska, Iwona Gorczyńska, Woj-
ciech Góralski, Anna Kolczyńska, 
Edyta Kuczkowska, Judyta La-
tuszek, Agnieszka Lepisz, Teresa 
Szkołyk, Alicja Wałdoch, Dorota 
Zielińska, Hanna Głowacka, Ewa 
Kucharska, Anna Pawlak, Marze-
na Szyman, Marzena Marciniec, 
Józefa Jankowska, Lucyna Kon-
draciewicz, Iwona Karczewska, 
Ewa Laskowska.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Miasto coraz bardziej zielone
Zapowiedziane nasadzenia drzew na terenach różnych osiedli wzbudzają za-
chwyt mieszkańców.

Burmistrz Tomasz Zygna-
rowski powiadomił, że na ulicy 
Gruszkowej są sadzone grusze, 
na ul. Malinowej – wiśnie, a na 
Poziomkowej – dęby. Za to osie-
dle Ptasie wzbogaci się o graby. 
Taki plan obowiązuje w najbliż-
szych dniach. Nasadzenia są 
elementem realizacji inwesty-

cji „Przebudowa dróg na osie-
dlu Ptasim i Owocowym”. – Na 
osiedlach posadzimy docelowo 
kilkaset drzew – dodaje włodarz 
miasta.

Ta informacja bardzo pasuje 
wszystkim dbającym o właściwe 
relacje z przyrodą. Nie ma więc 
co dziwić się ilości polubień na 

stronie Tomasza Zygnarowskie-
go. To nie pierwsza akcja ekolo-
giczna w naszym regionie.

Dbanie o H2O i popularyza-
cja założeń programu w imieniu 
miasta położonego wśród je-
zior to naturalna kolej rzeczy. 
A przesłanie projektu „Myśl glo-
balnie, działaj lokalnie” pozo-
staje wciąż aktualne. I  nie tyl-
ko o  wody chodzi. Umierające 
pszczoły i inne gatunki zwierząt 
będących na liście zagrożonych 
wymarciem wołają o  pomoc. 
Apele wszystkich ekologicznych 
organizacji nie biorą się znikąd. 
Wszyscy zauważamy zmiany kli-
matu liczone już nie w  latach, 
ale wręcz w  miesiącach. Ponad 
20 stopni Celsjusza o poranku 21 
października br. w Polsce to na 
pewno nie jest standard.

Wszystko się zmienia, 
a  zwłaszcza klimat i  wszyscy 
powinniśmy dbać o  dobro na-
tury. Dlatego też cieszy akcja 
nasadzenia drzew na terenach 
wąbrzeskich osiedli mieszkanio-
wych.

B. Walas
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Obdarują maluchy
– Drodzy Rodzice, jeśli mieszkacie w  Wąbrzeźnie 
i niedawno powitaliście na świecie swoje maleństwo, 
mamy dla Was miłą niespodziankę. Nasze miasto 
chce dzielić się z Wami radością i oferuje Wam spe-
cjalny prezent – Wyprawkę Wąbrzeskiego Malucha – 
informuje wąbrzeski ratusz.

– W  wyprawce znajdziecie 
kilka przydatnych rzeczy dla Wa-
szego dziecka, takich jak body, 
śliniak, pielucha tetrowa oraz bu-
telka antykolkowa, którą ostatnio 
dołączyliśmy do zestawu. Wszyst-
kie te przedmioty mają logo na-
szego miasta, więc będziecie mo-
gli się nimi pochwalić znajomym 
i rodzinie – zachęcają urzędnicy.

Aby otrzymać wyprawkę, wy-

starczy wypełnić prosty wniosek 
i  dostarczyć go do urzędu mia-
sta, pokój nr 16. Możecie to zro-
bić osobiście, przez internet lub 
pocztą. Wniosek możecie pobrać 
na stronie wabrzezno.com lub 
odebrać w urzędzie. – Zaprasza-
my do skorzystania z naszej ofer-
ty i  życzymy Wam wszystkiego 
najlepszego – dodają urzędnicy.

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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Powstaną trzy nowe świetlice
GMINA PŁUŻNICA  Samorząd gminy Płużnica planowo modernizuje infrastrukturę służącą mieszkańcom 
wsi. Właśnie zakończyło się projektowanie trzech kolejnych świetlic w miejscowościach: Bartoszewice, Bielawy 
i Ostrowo. Na terenie gminy znajduje się łącznie 17 świetlic, w tym 13 z nich zostało już zmodernizowanych

R E K L A M A

– Modernizację budynków 
gminnych rozpoczęliśmy w cza-
sie mojej pierwszej kadencji 
wójta. Ustaliliśmy wówczas, że 
zaczynamy od obiektów naj-
częściej wykorzystywanych, 
takich jak szkoły czy sale gim-
nastyczne – informuje wójt 
Marcin Skonieczka. – Stop-
niowo też modernizowaliśmy 
świetlice wiejskie, zaczynając 
od największych miejscowości. 
Teraz przyszedł czas na trzy 
najmniejsze wsie. Po zrealizo-
waniu tej inwestycji do roz-
wiązania pozostanie już tylko 
kwestia świetlicy w  Dąbrówce, 
która znajduje się w częściowo 
prywatnym budynku miesz-
kalnym – wyjaśnia wójt gminy 
Płużnica. 

Bartoszewice
W  świetlicy w  Bartoszewi-

cach powstaną dwie sale, jedna 
mniejsza o  powierzchni 22m2 

oraz sala główna o powierzchni 
ponad 110 m2. Ponadto w  bu-
dynku wydzielone zostaną: 
kotłownia, wiatrołap, pomiesz-
czenie socjalne oraz dwie toa-
lety, z  których jedna przysto-
sowana będzie do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Po remon-
cie, powierzchnia użytkowa bu-
dynku będzie wynosić 171,91m2, 
a  kubatura 780m3. Budynek 
przejdzie gruntowną termo-
modernizację – docieplone zo-
staną ściany, fundamenty, po-
sadzki i  strop. W  ramach prac 
remontowych, istniejące ściany 
zostaną naprawione, pokryte 
tynkami cementowo wapienny-
mi i ocieplone izolacją termicz-
ną. Wykonana zostanie także 
nowa posadzka oraz stolarka 
okienna i  drzwiowa, powsta-
ną także nowe ściany działowe 
i otwory okienne. Przebudowa-
na zostanie instalacja gazowa, 

wykonana instalacja wodno-
kanalizacyjna. W ramach inwe-
stycji planowane jest wykona-
nie dojścia z  kostki betonowej 
oraz w  pozostałych miejscach 
– opaski żwirowej.

Bielawy
Modernizacja świetlicy 

w Bielawach będzie polegała na 
wykonaniu nowego pokrycia 
dachu z  blachodachówki oraz 
termoizolacji ścian, posadz-
ki i  stropu. W  zakres inwesty-
cji wchodzi również montaż 
stolarki okiennej i  drzwiowej 
oraz zamontowanie podwie-
szanych sufitów. Dodatkowo 
budynek zostanie wyposażony 
w grzejniki elektryczne i pom-
pę ciepła. Powierzchnia użyt-
kowa budynku po modernizacji 
wyniesie 85,13 m2, powstanie 
szatnia, sala świetlicowa, toale-
ty oraz pomieszczenie socjalne. 
Teren wokół świetlicy zostanie 

utwardzony oraz przystosowa-
ny do użytkowania osób nie-
pełnosprawnych poprzez wy-
konanie pochylni zewnętrznej 
od strony południowej.

Ostrowo
Jak podkreślają urzędnicy, 

budynek świetlicy w  Ostrowie 
wymaga kompleksowej moder-
nizacji. W  ramach inwestycji 
zdemontowane zostanie pokry-
cia z płyt azbestowo-cemento-
wych. Wykonane zostanie nowe 
pokrycie dachowe z  blachoda-
chówki, a  ściany, strop i  po-
sadzka zostaną poddane termo-
izolacji. Zamontowane zostaną 
nowe okna i drzwi. Układ ścian 
działowych zostanie zmieniony, 
przez co w budynku powstanie 
łącznie 9 pomieszczeń: szatnia, 
dwa wiatrołapy, pomieszczenie 
socjalne, pomieszczenie go-
spodarcze, dwie toalety, w tym 
jedna dostosowana do potrzeb 

osób niepełnosprawnych, po-
mieszczenie techniczne oraz 
sala główna. Łączna powierzch-
nia użytkowa wyniesie 286,48 
m2. Ponadto renowacji pod-
dana zostanie stalowa syrena 
alarmowa znajdująca się przy 
budynku.

W  celu zwiększenia wydaj-
ności energetycznej budynku 
zamontowana zostanie ze-
wnętrzna pompa ciepła i  wy-
konane zostaną kominy wen-
tylacyjne i  nowa instalacja 
elektryczna z  zastosowaniem 
energooszczędnych opraw 
oświetleniowych. Na terenie 
przed świetlicą wybudowany 
będzie taras i  parking, teren 
zostanie utwardzony, powsta-
nie chodnik z kostki betonowej 
i opaska żwirowa.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Projekt świetlicy w Ostrowie

Projekt świetlicy w Bartoszewicach

Projekt świetlicy w Bielawach



4 AKTUALNOŚCI Czwartek 26 października 2023 WABRZEZNO–CWA.PL

Miasto widziane oczami innych
WĄBRZEŹNO  Promocja miasta na różnych portalach, w tym konsumenckich i turystycznych jest pożądana, 
a to wyjątkowe miasto wśród trzech jezior znajduje kolejnych sympatyków

Zapowiedziani przez wice-
burmistrza Trzcińskiego blo-
gerzy odwiedzili nasze miasto 
i podzielili się swoimi wrażenia-

mi. Mieszkańcy Wąbrzeźna są 
przyzwyczajeni do zachodzących 
zmian i nie zawsze je doceniają. 
Tężnie powstały i  mają dzia-

łać. Modernizacja infrastruktu-
ry osiedli mieszkaniowych czy 
całego Podzamcza wydawała 
się oczywista, więc nie stanowi 
zaskoczenia. Oczywiście, ocze-
kiwania są uzasadnione, ale nie 
wszystkie miejscowości podobne 
do Wąbrzeźna miały tyle szczę-
ścia w realizacji planów. Dlatego 
warto zapoznać się z opinią osób 
niezwiązanych emocjonalnie 
z miastem.

Adventum – konkretnie 
o  podróżach to strona Beaty 
i  Pawła Pomykalskich (Kampa-
nia: jedź i  poznawaj), która ma 
informacje o ziemi chełmińskiej 
w  kujawsko-pomorskiem i  nie 
tylko. Jak podają autorzy bloga: 
„W przystępny sposób opowiada-
my o ciekawych miejscach w ra-
mach witryny krajoznawczej.”

W  październiku pojawiła 
się relacja na tej stronie, która 
dotyczy Wąbrzeźna. W  bardziej 
ogólnym kontekście czytamy 
tam: „Dalej wędrujemy po peł-
nej gotyku i  innych atrakcji Zie-
mi Chełmińskiej. Leży na niej 
między innymi Grudziądz, który 
zachwyca murami obronnymi 
przekształconymi w  spichrze. 
Budowla to unikatowa, warto-
ściowa z  historycznego punktu 
widzenia i wspaniale prezentują-
ca się znad Wisły. Także w Radzy-

niu Chełmińskim natrafiamy na 
pozostałości po zamku krzyżac-
kim, który nie przetrwał wojny 
zwanej „potopem szwedzkim”. 
Obecnie jest on zakonserwo-
wany w formie ruiny i udostęp-
niony do zwiedzania. Prawdziwe 
zaskoczenie przeżywamy w Wą-
brzeźnie, które choć niewielkie 
(13 tys. mieszkańców) to zaska-
kuje wielkomiejskimi ambicjami 
i mnóstwem dobrych rozwiązań. 
Wyjątkowy charakter miasta 
można poczuć na ulicy Wolności, 
która ma bardzo elegancką zabu-
dowę z XIX wieku i przełomu XIX 
oraz XX. W okazałych budynkach 
mieszczą się urzędy, szkoły, sądy, 
itd. My – Górnoślązacy kochający  
zabytki przemysłowe – nie prze-
chodzimy też obojętnie obok 
dobrych adaptacji młyna i  spi-
chlerza. W  Wąbrzeźnie na tury-
stów czeka ładny zadbany rynek 
i okoliczne ulice z całkiem cieka-
wą zabudową. Są tu dwie cenne 
świątynie: stojący przy głównym 
placu poewangelicki z XIX wieku 
kościół, który obecnie należy do 
katolików i jest pod wezwaniem 
Matki Bożej Królowej Polski oraz 
wznoszący się nieopodal gotyc-
ki kościół świętych Apostołów 
Szymona i  Judy Tadeusza, który 
w  XIV wieku zbudowali biskupi 
chełmińscy. Do biskupów należał 

także zamek na Górze Zamko-
wej, który powstał w tym samym 
czasie co wspomniany kościół, 
ale padł ofiarą „potopu szwedz-
kiego” i pozostał nieodbudowany 
do XIX wieku. Wtedy padł ofiarą 
ówczesnych przepisów pozwala-
jących na wykorzystanie cegieł 
z  zabytków do budowy nowych 
obiektów. Dlatego też dziś po 
zamku pozostały tylko skromne 
fragmenty murów. Dużo dobre-
go dzieje się za to u stóp wznie-
sienia. To świetnie zaaranżowany 
teren rekreacyjny wykorzystują-
cy na (i nie ma w tym przesady) 
200 procent atut położenia nad 
wodą. Są tu place zabaw i siłow-
nia miejska, amfiteatr, prome-
nada spacerowa, mała tężnia, 
a  przede wszystkim plaża, któ-
ra latem tętni iście wakacyjnym 
rytmem. Dobra energia aż unosi 
się w powietrzu.”

To tyle z  zapisów na blogu. 
Tubylców nie musi nikt przeko-
nywać o atrakcyjności tego miej-
sca. Turyści przyjeżdżający coraz 
liczniej do Wąbrzeźna w  ostat-
nich latach podzielają zapewne 
opinie autorów bloga krajoznaw-
czego, a mieszkańcy miasta mają 
powód do satysfakcji.

Oprac. B. Walas
fot. Adventum
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REGION  Przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Kaniewie w powiecie włocławskim Danuta Jaskólska, 
producentka warzyw Renata Jędrzejczak ze Świątkowa w powiecie żnińskim i zajmujący się rolnictwem pre-
cyzyjnym właściciel 280-hektarowego gospodarstwa w Borku w powiecie włocławskim Mateusz Jaskólski są 
zwycięzcami tegorocznej edycji marszałkowskiego konkursu Agricola – Syn Ziemi. Na listach wyróżnionych 
rolników są też gospodarze z naszego regionu

Z nich kujawsko-pomorska
wieś może być dumna

Gala nagród odbyła się 
w  piątek (6 października) wie-
czorem w Teatrze Horzycy w To-
runiu.

– Serdecznie gratuluję 
laureatom! Ten konkurs jest 
oczywiście po to, by wyróżnić 

najlepszych rolników i  zaanga-
żowanych wiejskich społeczni-
ków, ale jest też formą podzię-
kowania wszystkim rolnikom 
w naszym województwie. Chylę 
czoło przed wszystkimi, którzy 
na co dzień trudzą się uprawą 

i hodowlą, którzy swoim wysił-
kiem nie tylko dostarczają nam 
żywności, ale są też dobrym 
przykładem tego, jakim należy 
być człowiekiem. Bardzo za to 
dziękuję, sam wiele od was się 
uczę. Jestem synem chłopa – 
nigdy o  tym nie zapominam – 
podkreślił w swoim wystąpieniu 
marszałek Piotr Całbecki. Odno-
sząc się do kryzysu związane-
go z  zalaniem polskiego rynku 
przez tanie zboże zza wschod-
niej granicy zaznaczył, że pań-
stwo polskie nie powinno było 
do niego dopuścić.

Drugie i  trzecie miejsca za-
jęli: Michał Kurzyński i  Tomasz 
Makowski (w  kategorii rolnic-
two tradycyjne), Monika i  Piotr 
Przychodzcy i Rafał Kociszewski 
(w  kategorii innowacje w  rol-
nictwie) oraz Alicja Tarkowska 

i  Anna Iwanowska (w  kategorii 
kobieta przedsiębiorcza, kobie-
ta aktywna społecznie).

Na listach wyróżnionych rol-
ników mamy także osoby z po-
wiatów: golubsko-dobrzyńskie-
go, lipnowskiego i  rypińskiego. 
W kategorii innowacje w rolnic-
twie są to: Łukasz Macieja oraz 
Marzena i Andrzej Spytek z  lip-
nowskiego oraz Mateusz Kądzie-
la z rypińskiego. W kategorii ko-
bieta przedsiębiorcza w  gronie 
laureatów znalazły się: Hanna 
Szwaracka z golubsko-dobrzyń-
skiego, Aneta Kornacka z  lip-
nowskiego oraz Emilia Kopyciń-
ska z  rypińskiego. W  kategorii 
rolnictwo tradycyjne w  gronie 
laureatów znaleźli się: Izabela 
Pawlik z  golubsko-dobrzyńskie-
go, Hanna I  Grzegorz Gryczew-
scy z lipnowskiego oraz Jarosław 

Żulewski z rypińskiego.
Agricola – Syn Ziemi to kon-

kurs, który zorganizowaliśmy 
już po raz ósmy, partnerem sa-
morządu województwa jest Ku-
jawsko-Pomorska Izba Rolnicza. 
Kandydatury mogły zgłaszać 
samorządy terytorialne, związ-
ki i  organizacje społeczno-za-
wodowe rolników, Kujawsko-
Pomorski Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego i  organizacje poza-
rządowe.

W  uroczystym spotkaniu 
w Teatrze Horzycy uczestniczy-
li również m.in. wicemarszałek 
województwa Zbigniew Sosnow-
ski, wiceprzewodnicząca sej-
miku województwa Agnieszka 
Kłopotek i  radny województwa 
Stanisław Pawlak, a także parla-
mentarzyści naszego regionu.

(artykuł sponsorowany)
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Rockowisko rozgrzało publiczność
WĄBRZEŹNO  Było ostro, głośno, dynamicznie. Jednak mury WDK wytrzymały to natężenie rockowych 
dźwięków. W piątek 20 października w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się V Wąbrzeskie Rockowisko. 
Najpierw na scenie wystąpiła grudziądzka grupa Bastard Brothers, zaś gwiazdą wieczoru był legendarny 
zespół Turbo

Przypomnijmy, że impre-
za była kontynuacją, przerwanej 
przez burzę i deszcz, lipcowej 
piątej edycji rockowiska. Tym ra-
zem deszcz nie miał siły przebicia 
i koncerty odbyły się bez zakłóceń. 
Tradycyjnie w trakcie oczekiwania 
na występy muzyków nie zabrakło 
również konkursów dla publiczno-
ści, które przeprowadzili zastępca 
burmistrza Wojciech Trzciński oraz 
pracownica magistratu Anna Sta-
siak. Uczestnicy muzyczny quizów 
otrzymali pamiątkowe suweniry.

Muzycy Bastard Brothers, sup-
portujący legendę polskiego heavy 
metalu, z całą pewnością stanęli 
na wysokości zadania, świetnie 
wprowadzając słuchaczy w klimat 
wieczoru. Grudziądzki zespół za-
prezentował kawał solidnego roc-

kowego grania. 
Bastard Brothers wystąpił 

w składzie: Bartosz Iwiś Iwicki – 
śpiew, harmonijka ustna, Maciej 
Macias Cudziło – gitary, Łukasz 
Kowal Kowalski – gitary, Rafał 
Mówka – instrumenty klawiszo-
we, śpiew, Paweł Krykant – gitara 
basowa, Kamil Mordo Nowosiad 
– perkusja, a także Joanna Mew-
s-Anuszkiewicz – śpiew. Ponadto 
w jednym z utworów na scenie za-
śpiewała Paulina Mówka (prywat-
nie córka klawiszowca).

 Również muzycy bardzo 
pozytywnie ocenili atmosferę na 
wąbrzeskim rockowisku. - To był 
cudowny wieczór, a serdeczność 
publiczności przerosła nasze naj-
śmielsze oczekiwania! Dziękujemy 
Urzędowi Miasta Wąbrzeźno i Wą-

brzeskiemu Domowi Kultury za 
cudowne przyjęcie i wspaniałą or-
ganizację! Nie możemy się docze-
kać powrotu do tego przepięknego 
miasta! Postaramy się następnym 
razem nie przywieźć deszczu – ta-
kie m.in. słowa możemy przeczy-
tać na fanpejdżu grupy.

Występ gwiazdy wieczoru, 
czyli grupy Turbo, dopełnił roz-
grzane emocje publiczności. Kon-
cert w Wąbrzeźnie był pierwszym 
na trasie 40-lecia płyty „Dorosłe 
dzieci” (1983). 

Grupa Turbo powstała w stycz-
niu 1980 roku w Poznaniu i już 
po kilku miesiącach zagrała swój 
pierwszy koncert, zaś po udanym 
debiucie zespół został zaproszony 
przez organizatorów do wzięcia 
udziału w pierwszym festiwalu 

muzyki rockowej „Jarocin 80”.
Przez cztery dekady istnienia 

zmieniał się skład grupy, a przez 
pewien czas nastąpił nawet rozpad 
zespołu. Obecnie Turbo tworzą: li-
der Wojciech Hoffmann (od roku 
1980) – gitara prowadząca; Bogusz 
Rutkiewicz (grał w latach 1983 – 
1988, a następnie od roku 1996) – 
gitara basowa, śpiew. Wokalistą (od 
roku 2007) jest Tomasz Struszczyk. 
Na perkusji (w składzie w latach 
2000 – 2001 oraz od 2011 roku)  gra 
Mariusz Bobkowski. Natomiast od 
2018 roku drugim gitarzystą Turbo 
jest Przemysław Niezgódzki.

Turbo zagrało tysiące koncer-
tów w Polsce, uczestnicząc w wielu 
istotnych festiwalach rockowych 
i metalowych. Muzycy koncertowa-
li także na scenach zagranicznych, 

m.in. w Austrii, Czechach, Irlandii, 
Niemczech, Słowacji, Szwecji, Wiel-
kiej Brytanii, a nawet w Rosji.

Początkowe hard rockowe 
brzmienie Turbo ewoluowało 
w oparciu o kolejne metalowe 
trendy, jednocześnie cały czas za-
chowując własny, charakterystycz-
ny styl, pozwalający kwalifikować 
zespół w gatunkach heavy i thrash 
metalu

W muzycznych rankingach 
płyty Turbo otrzymywały tytuł 
„Płyty roku”, muzycy zajmowali 
pierwsze miejsca w branżowych 
plebiscytach, a grupa była nomi-
nowana do najbardziej prestiżo-
wych nagród, w tym dwukrotnie 
do Fryderyków.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Powyborcze podziękowania
POWIAT  Kandydaci w wyborach parlamentarnych spotykali się z wyborcami, a wielu z nich zaistniało 
również w naszym tygodniku CWA

R E K L A M A

Wszystkim kandydatom do 
parlamentu, którzy osiągnęli suk-
ces wskutek wyborczej niedzieli 
w  naszym regionie, gratuluje-
my serdecznie. A, że obowiązuje 
branżowa solidarność to składa-
my szczególne powinszowania 
dla felietonisty naszego tygodni-
ka, którym jest dotychczasowy 
wójt gminy Płużnica, już poseł na 
Sejm RP Marcin Skonieczka.

Ten aktywny samorządo-
wiec zadebiutuje w parlamencie 
i  miejmy nadzieję, że nie zapo-
mni o  dziennikarskim zacię-
ciu, a  sprawy regionu z  którym 
jest związany, pozostaną ważne 
wśród najważniejszych ogólno-
krajowych problemów. Kolej-
nymi parlamentarzystami zna-
nymi osobiście wąbrzeźnianom 
i mieszkańcom naszego powiatu 
są: poseł Tomasz Szymański i se-
nator Ryszard Bober. W  pełnie-
niu mandatów parlamentarnych 
mają już doświadczenie i  cieszą 
się zaufaniem wyborców całego 
regionu.

Przed wyborami mogliśmy 
wszyscy podziwiać banery, ulot-
ki i  wszelkiego rodzaju ogło-
szenia, które przybliżały osobę 
kandydata i  jego program na 

najbliższą kadencję. Niektórzy 
dopiero wówczas podejmowali 
decyzję, na kogo będą głosować. 
Większość miała wyrobione zda-
nie już znacznie wcześniej i  jak 
mówią nasi respondenci: „De-
cydował bezpośredni kontakt, 
np. z posłem Szymańskim, który 
okazywał wszystkim szacunek 
i  potrafił porozmawiać w  natu-
ralny sposób z każdym i na naj-
różniejsze tematy.”

Wiemy, że poseł Tomasz Szy-
mański przynajmniej od 10 lat 
współpracuje z ludźmi starszymi 

i  dba o  ich interesy, ale nie tak 
łatwo jest zdobyć sympatię se-
niorów.

Felietonista-poseł Marcin 
Skonieczka z  Płużnicy i  poseł 
Tomasz Szymański z  Grudzią-
dza podziękowali swoim wybor-
com za aktywność w niedzielę 15 
października br. W  dniu 16.10.23 
r. na Facebooku Tomasza Szy-
mańskiego znajdujemy wpis: 
„Moi Drodzy, bardzo dziękuję za 
każdy z  17 825 głosów będących 
wyrazem zaufania i  jednocze-
śnie zobowiązaniem do ciężkiej 

pracy na Waszą rzecz. Obiecuję, 
że dam z  siebie wszystko i  Was 
nie zawiodę”.

Podziękował również poseł 
Marcin Skonieczka, który przed-
stawił zarazem plan na najbliż-
szą przyszłość w  poście (17.10.23 
r.): „W  imieniu Zarządu woj. 
kujawsko-pomorskiego partii 
Polska 2050 Szymona Hołowni 
serdecznie dziękuję Państwu – 
mieszkańcom naszego regionu 
za każdy głos oddany na listę 
Trzeciej Drogi. Zaufało nam 164 
734 wyborców, co stanowi 15,37% 

wszystkich głosujących. Dzię-
ki otrzymanemu poparciu do 
Sejmu RP, kujawsko-pomorskie 
będą reprezentować cztery oso-
by z naszego koalicyjnego komi-
tetu: Agnieszka Kłopotek, PSL, 
okręg nr 4, Norbert Pietrykowski 
Polska 2050 Szymona Hołowni, 
okręg nr 4, Zbigniew Sosnow-
ski, PSL, okręg nr 5, Marcin Sko-
nieczka Polska 2050 Szymona 
Hołowni, okręg nr 5. Serdecznie 
dziękuję wszystkim kandydat-
kom i  kandydatom, członkom 
sztabów wyborczych i  wolonta-
riuszom za ich zaangażowanie 
i  pracę w  kampanii wyborczej. 
Dziękuję także wszystkim oso-
bom, które wspierały nas finan-
sowo, merytorycznie i  w  każdy 
inny sposób, np. zbierając podpi-
sy, pracując w komisjach wybor-
czych czy użyczając swoje płoty 
na powieszenie banerów! Dzię-
kując wszystkim, którzy przy-
czynili się do świetnego wyniku 
Trzeciej Drogi w  województwie 
kujawsko-pomorskim, zapra-
szam jednocześnie do dalszej 
współpracy. Przed nami ciężka 
i odpowiedzialna praca!”

B. Walas
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Popularyzują orkiestrę dętą
Jak co roku reprezentanci Orkiestry Dętej, działającej w strukturach Wąbrzeskie-
go Domu Kultury, odwiedzili uczniów wąbrzeskich szkół podstawowych.

Wąbrzeźno

Promują
bezpieczeństwo
28 października w godz. 10.00-15.00 w Wąbrzeźnie, 
na ul. Wolności 49F odbędzie się otwarcie ośrodka 
szkolenia kierowców „OŚKA” połączone z promocją 
bezpieczeństwa na drodze.

– Na imprezę zapraszamy 
wszystkich wraz z  rodzinami, do 
udziału w  wypadku samochodo-
wym! Ale bez obaw! Nikomu nic 

się nie stanie! Atrakcje: symulator 
dachowania, zderzenia czołowego. 
Poczujesz na sobie siły jakie działa-
ją podczas wypadków samochodo-
wych. A o godz. 13.00 pokaz wybu-
chu poduszki powietrznej. Przyjdź 
– doświadczaj – żyj – zachęcają 
organizatorzy z ośrodka „OŚKA”.

(red)

Ideą corocznych spotkań 
jest między innymi zachęcenie 
dzieci i  młodzieży do wstąpie-
nia w  szeregi orkiestry i  roz-
poczęcia muzycznej przygody. 
Jak informuje Dorota Otrem-
ba, 13 października uczniowie 

wąbrzeskiej „dwójki” i  „trójki” 
mogli posłuchać „na żywo” kil-
ku utworów, wykonanych przez 
muzyków. – Zajęcia otwar-
te to prawdziwa lekcja wiedzy 
o  muzyce – podkreśla Dorota 
Otremba. Wszystkich, którzy 

chcieliby wstąpić do orkiestry, 
WDK prosi o  kontakt z  kapel-
mistrzem Rafałem Sójką pod nr 
tel. 507473350.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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WĄBRZEŹNO  Przy okazji otwarcia nowej drogi rozpisano konkurs dla przedszkolaków i uczniów młodszych 
klas na temat powodu dumy z Wąbrzeźna

Konkurs z Akacjowej rozstrzygnięty

Zgodnie z regulaminem kon-
kursu możemy dowiedzieć się 
z  czego są dumni mali wąbrzeź-
nianie. Narysowali to na asfalcie. 
Burmistrz Wąbrzeźna zaprosił 
dzieci z  przedszkoli i  klas I-III 
szkół podstawowych do udziału 
w konkursie rysowania kredą na 
asfalcie. To świetna okazja, żeby 
maluchy mogły pokazać swo-
ją kreatywność i  wyrazić dumę 
z Wąbrzeźna.

– Zaproszenie przyjęło 7 
grup, a zadanie polegało na nary-
sowaniu kredą na nowo wybudo-
wanym odcinku ulicy Akacjowej 
tego, co im najbardziej się podoba 
w Wąbrzeźnie, z czego lub kogo są 
dumne. Dzieci w  grupach stwo-
rzyły swoje prace 11 października 
br., w czasie oficjalnego zakończe-
nia inwestycji pn. „Budowa ulic 
Akacjowej i Okrężnej” oraz brały 
udział w przecięciu wstęgi. Prace 
te sfotografowaliśmy i  publiku-
jemy je wszystkie. Autorzy prac, 
które zdobędą najwięcej polubień 
pod zdjęciem, otrzymają voucher 

na pizzę. Mamy do rozdania 3 ta-
kie vouchery. Polubienia zbiera-
my do 18 października 2023 roku 
do godz. 12.00, a  rozstrzygnięcie 
będzie tego samego dnia o  go-
dzinie 13.00 – informował Urząd 
Miasta Wąbrzeźno.

Zgodnie z planem ogłoszono 
wyniki konkursu. Burmistrz To-
masz Zygnarowski zamieścił post: 
„Rysunki dzieci zdobyły nie tylko 
bardzo, bardzo wiele polubień, 
serduszek, ale i  – jak widać po 
przeczytaniu komentarzy, Pań-

stwa serca. W imieniu wszystkich 
autorów tych pięknych prac bar-
dzo serdecznie dziękujemy za każ-
dy lajk. A dla autorów prac mamy 
niespodziankę! Wszystkie prace 
zostały nagrodzone! W  dniu 19 
października do oddziałów przed-

szkolnych i  klas, które wzięły 
udział w konkursie, dostarczymy 
vouchery o wartości 200 zł każdy. 
Gratulujemy wszystkim grupom 
i  życzymy udanego wspólne-
go wyjścia na pizzę! Dziękuję za 
ubarwienie naszej uroczystości 
i  wszystkim małym artystom 
życzę smacznego. Wasze prace 
zachwyciły nas i naszych gości” – 
zauważa burmistrz miasta.

W trakcie uroczystości otwar-
cia nowej drogi zwrócono uwagę 
na udział dzieci w tym wydarze-
niu w oficjalnych wypowiedziach. 
Rzeczywiście – ten aspekt prze-
łożył się na ogólny odbiór uroczy-
stości. Docenienie wszystkich au-
torów kredowych prac na asfalcie 
to sprawiedliwe rozwiązanie. 
Młodzi artyści malowali z pełnym 
zaangażowaniem i  dali z  siebie 
maksimum talentu i  umiejęt-
ności. Gratulujemy wszystkim 
uczestnikom i  zarazem zwycięz-
com konkursu!

B. Walas
fot. nadesłane
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Pożar, wypadek i poszukiwania
GMINA RYŃSK  W czwartkowy poranek do wąbrzeskiej komendy policji wpłynęło zgłoszenie o ogrom-
nym pożarze i dwóch wypadkach na terenie Regionalnej Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych 
w Niedźwiedziu. Na szczęście były to tylko ćwiczenia

W  czwartek (18.10.2023) od 
godziny 9:30 funkcjonariusze wą-
brzeskiej komendy brali udział 
w  wielowątkowych ćwiczeniach 
sztabowych. Zgodnie z  zało-
żonym scenariuszem dyżurny 
policji w  Wąbrzeźnie otrzymał 
zgłoszenie o  pożarze na terenie 
składowiska odpadów. Na miej-
sce skierowany został patrol 
policji, który miał zabezpieczyć 
miejsce zdarzenia. Po kilku mi-
nutach do policjantów dotar-
ło kolejne zgłoszenie, że jeden 
z wozów strażackich jadących na 
miejsce uderzył w drzewo.

Do działania przystąpili po-
licjanci ruchu drogowego oraz 
grupa operacyjno-dochodzenio-

wa wraz z technikiem kryminali-
styki. Kiedy policjanci pracowali 
przy zdarzeniach, otrzymali in-
formację o  kolejnym wypadku. 
Na terenie przedsiębiorstwa 

dojść miało do przygniecenia 
jednego z  pracowników przez 
betonowe słupy. Na miejscu uda-
li się kolejni policjanci wraz z ra-
townikami z OSP.

– Kiedy wydawało się, że 
sytuacja jest już opanowana, 
otrzymaliśmy kolejne zgłoszenie 
o  grupie osób, która zabłądziła 
w  pobliskim lesie, a  ujawnione 

ślady wskazały, że ktoś został 
ranny i  potrzebuje pomocy. 
Komendant powiatowy policji 
ogłosił alarm dla całego sta-
nu jednostki. Policjanci z  psem 
tropiącym wspierani przez stra-
żaków i drona ruszyli na poszu-
kiwania zakończone sukcesem – 
podaje KPP Wąbrzeźno.

Jak poinformowała Komen-
da Powiatowa Państwowej Straży 
Pożarnej w Wąbrzeźnie w ćwicze-
niach trwających ponad cztery 
godziny udział wzięło 28 zastę-
pów jednostek ochrony przeciw-
pożarowej, w  tym 92 strażaków 
oraz 29 policjantów.

(ak), fot. PSP Wąbrzeźno
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CIEKAWOSTKA  Jak wygląda czarownica? Czarny strój, czar-
ny kot, spiczasta czapka, a może brodawki szpecące twarz? 
Nasze wiedźmy, czarownice i Baby Jagi wyglądały w oczach 
społeczeństwa zupełnie inaczej. Jak zwykle mamy do czy-
nienia z importem z zachodu

Typowa  
czarownica

XIX wiek

Germanizacja  
cukrowni
Koniec XIX wieku był okresem nasilonej germani-
zacji na naszych terenach. Do wsi takich jak Ryńsk 
czy Ostrowite napływali osadnicy z  Niemiec, 
w szkołach walczono z nauczaniem religii po pol-
sku, a w Kowalewie z używaniem języka polskiego 
w pracy.

W  oczach dawnych Pola-
ków czarownice przybierały 
formę starszych kobiet, ży-
jących gdzieś samotnie pod 
wsią, ale posądzona o  czarną 
magię lub rzucanie uroków 
mogła być każda z kobiet. Cza-
rownicę można było rozpoznać 
na przykład w Wielkanoc, gdy 
podczas rezurekcji tylko raz 
obchodziła kościół, gdy reszta 
wiernych czyniła to trzykrot-
nie.

Współczesny, filmowy 
i kostiumowy wzór czarowni-
cy narodził się w USA. To tam 
pojawili się osadnicy zwani 
Kwakrami. Był to radykal-
ny odłam chrześcijan. Głosili 
skrajne poglądy, na przykład 
o równości kobiet i mężczyzn. 
Kobiety mogły być nawet ka-
płanami. To wszystko spra-
wiało, że reszta chrześcijan 
patrzyła na nich niczym na 

wariatów lub... no właśnie. 
Z  tego względu jeszcze w  An-
glii byli posądzani o czary. Ich 
tradycyjnym ubiorem były 
czarne szaty oraz spiczasty, 
wysoki kapelusz.

Drugim wytłumaczeniem 
dla spiczastych kapeluszy był 
średniowieczny zwyczaj no-
szenia tego elementu ubioru 
przez Żydów na zachodzie Eu-
ropy. Kraje zachodu słynęły 
wówczas z  bardzo nietoleran-
cyjnej polityki wobec Żydów. 
Wielu z  nich skazywano na 
wygnanie lub siłowo zmusza-
no do przejścia na chrześcijań-
stwo. W  Anglii w  XVII wieku 
obok wspomnianych kwakrów 
bywali oskarżani o czary.

Niezbędnym elementem 
kostiumu czarownicy jest 
czarna suknia i  czarna na-
rzuta z  kapturem. To także 
stereotyp, ponieważ oskarża-

ne o  czary najczęściej nosiły 
dokładnie te same ubrania, co 
ich sąsiadki. Peleryny z  kap-
turami były za to typowym 
ubraniem w XVII wieku. Czerń 
była łączona z  siłami nieczy-
stymi od czasów renesansu. 
Ludziom łatwiej było wyobra-
zić sobie, że mająca kontakty 
z  diabłem czarownica nosi 
czerń – symbol swego pana.

Co z  nosami? Wszak każ-
da szanująca się czarownica 
powinna mieć długi, niezbyt 
urodziwy i  nafaszerowany 
brodawkami nosek. Tu znowu 
musimy wrócić do średnio-
wiecznej Europy oraz Żydów. 
Ci ostatni byli kojarzeni bar-
dzo źle, jako zabójcy Chrystu-
sa, więc piętnowano ich za to. 
Zwracano uwagę na ich cechy 
wyglądu, w tym czasem duże, 
zakrzywione nosy. Ten stereo-
typ przylgnął też do posądzo-
nych o czary.

Brodawki lub inne zna-
miona były w XVII-wiecznym, 
zachodnim społeczeństwie 
powodem do obaw. Były od-
bierane jako piętna, symbole 
związania z  diabłem. Każda 
kobieta, która takowe posia-
dała, mogła czuć się zagro-
żona podczas ewentualnego 
procesu o  czary. Jako symbo-
le paktu z diabłem uznawano 
także blizny, dodatkowe sutki 
i przebarwienia skóry.

W  naszym kostiumie 
brakuje już tylko dodatków 
jak buty. Czarownica miała 
spiczaste obuwie, popularne 
w  średniowiecznej Europie. 
Kościół uważał, że noszenie 
zbyt długich butów uniemoż-
liwia klękanie i modlenie się. 
A kto unika modlitw? Oczywi-
ście czarownice. Średniowiecz-
ni duchowni określali takie 
obuwie „pazurami Szatana”. 
Na wyposażeniu w  kostiu-
mie czarownicy znajduje się 
także kociołek. Sprawcą koja-
rzenia kociołka z  wiedźmami 
był sam Szekspir. W  swoim 
dramacie Makbet przedstawia 
wizję trzech wiedźm stojących 
właśnie nad tym naczyniem.

(pw)

Kowalewo było miastecz-
kiem, w którym w XIX i na począt-
ku XX wieku działała cukrownia. 
Nie dorównywała co prawda tej 
z Chełmży, ale dawała zatrudnie-
nie wielu osobom. W  1895 roku 
w cukrowni wprowadzono zakaz 
mówienia po polsku. Zakaz wpro-
wadzono po jednym incydencie, 
do którego doszło w  zakładzie. 
W czasie tzw. dnia Sedanu, czyli 
rocznicy wygranej Niemiec nad 
Francją majster Preuss przecha-
dzał się po cukrowni. Po drodze 
usłyszał pracujących Polaków, 

którzy ze sobą rozmawiali. Zaczął 
na nich krzyczeć po niemiecku 
„przestańcie paplać po polsku!” Je-
den z pracowników po niemiecku 
odpowiedział majstrowi: „Jużem 
stary. Nikt mi jeszcze nie zakazy-
wał mej mowy. I tak rozmawiać 
będę, jak potrafię najlepiej”. Zakaz 
wprowadzono i przez pewien czas 
dyrekcja była na tym tle mocno 
wrażliwa, ale później uznano, że 
pracownika trzeba oceniać po 
umiejętnościach i  pracowitości, 
a nie języku.

(pw)

XIX wiek

Modlitwa za cara
W  1867 roku w  powiecie lipnowskim odbyły się 
msze za ocalenie życia cara Aleksandra II. Car był 
w miarę znośny, wydał dekret dający chłopom na 
naszych ziemiach prawo do posiadania ziemi, ale 
i tak był częstym celem zamachowców.

Kikół, Dobrzejewice, Skępe, 
Czarne, Kłokock i Brudzeń – wła-
dze tych gmin wysłały do War-
szawy listy wiernopoddańcze, 
w  których dziękowano za ocale-
nie cara Aleksandra II z zamachu 
oraz zapewniano o  swojej wier-
ności. W  niektórych kościołach 
odbyły się także msze w intencji 
cara. Listy zawieziono do Sankt 
Petersburga. Według relacji Dzien-
nika Warszawskiego „Jego Cesar-
ska Mość raczył przyjąć te wynu-
rzenia wiernopoddańczych uczuć 
z Najmiłościwszą przychylnością”.

Car miał wyjątkowego pecha 
do zamachów. Aż siedem razy sta-
rano się go zabić. Ostatni raz był 
już skuteczny. Zamach, o którym 
mowa, odbył się w Paryżu, gdzie 
car brał udział w  otwarciu wy-
stawy światowej. Zamachowcem 
był Polak – Antoni Berezowski – 
weteran powstania styczniowego. 
Kula powstańca chybiła celu. Car 
zginął w  zamachu w  1881 roku. 
Rolę zamachowca spełnił także 
Polak – Ignacy Hryniewiecki.

(pw)
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Polski Kapitan Nemo
POSTAĆ  Tym razem przybliżamy postać kapitana żeglugi wielkiej, podróżnika, żołnierza powstania 
listopadowego Adama Piotra Mierosławskiego. Co ciekawe był właścicielem wyspy Amsterdam na 
Ocenia Indyjskim. Jego życiorys mógłby być inspiracją do dziejów słynnego Kapitana Nemo

XVI wiek

Historia na mapie
Publikujemy fragment mapy Polski z 1570 roku, przedstawiającej ziemię chełmińską oraz ziemię dobrzyńską. Widać na niej mię-
dzy innymi Golub oraz Dobrzyń na Wisłą.

Autorem mapy jest Wacław 
Grodecki herbu Radwan. Uro-
dzony około 1535 roku duchowny 
katolicki i  kartograf. Omawiana 
mapa jest w zasadzie odbitką spo-
rządzoną w 1570 roku, na podsta-

wie mapy Wacława Grodeckiego 
wydanej około 1558 roku. Była to 
najnowocześniejsza i  najdokład-
niejsza mapa Królestwa Polskiego 
w tamtych czasach. Mapa należy 
do najstarszych zabytków polskiej 

Adam Piotr Mierosławski 
urodził się 23 kwietnia 1815 roku 
w  Strykowie. Jego ojcem był 
pułkownik Adam Kasper Mie-
rosławski (1785-1837) – adiutant 
marszałka Davouta, matką – 
Francuzka Camilla Notte de Vau-
pleux – wnuczka angielskiego 
kapitana marynarki handlowej 
Stubbsa.

W  1820 roku jego rodzice 
przenieśli się do Polski. Nauki po-
bierał w wojewódzkim kolegium 
pijarów w Łomży, a od 1827 roku 
w  Korpusie Kadetów w  Kaliszu. 
Po trzech latach opuścił szkołę 
na wieść o  wybuchu powsta-
nia listopadowego i zaciągnął się 
jako ochotnik parę tygodni przed 
obroną Warszawy. W czasie walk 
został mianowany podoficerem 
i  odniósł rany, broniąc barkanu 
nr 23. Wydostawszy się ze szpitala 
polowego, przedostał się do Modli-
na, gdzie otrzymał srebrny krzyż 
Virtuti Militari. Został wzięty do 
niewoli rosyjskiej, z której zbiegł, 
wpierw do Prus, a  stamtąd do 
Strasbourga.

W Strasbourgu bawił krótko 
w  Szkole Artyleryjskiej, by na-
stępnie zaciągnąć się jako junga 
(chłopiec okrętowy) na statek pły-
nący na Wyspę Burbońską (dziś 
Reunion). Następnie odbył kolejny 

rejs dalekomorski, na Sumatrę. 
W roku 1835 wypłynął w podróż 
do Ameryki Środkowej na okrę-
cie wojennym „Algésiras”, osią-
gając rangę starszego marynarza. 
Następnie, już w  randze podpo-
rucznika, na francuskim statku 
„Courier de Bourbon”, pływał po 
Oceanie Indyjskim, między Afry-
ką a Indiami. Jako doświadczony 
żeglarz osiadł w St. Denis – stoli-
cy Wyspy Burbońskiej, która nie-
długo wcześniej przybrała nazwę 
La Reunion. Tam uzyskał dyplom 
szypra uprawniający do rejsów do 
Indii i  został kapitanem statku, 
szybko zyskując sławę nieustra-
szonego żeglarza.

Osiągnąwszy wiek 25 lat, 
wrócił do Francji, by móc zdać eg-
zaminy kapitańskie. Mimo cięż-
kiej choroby, która przeszkodziła 
mu w studiach, 15 kwietnia 1840 
roku zdał egzamin na kapitana 
żeglugi wielkiej z pierwszą lokatą 
w swojej grupie. Po tym osiągnię-
ciu Mierosławski wrócił na St. De-
nis. W marcu 1841 roku, w czasie 
jednego z rejsów do Francji, kupił 
w  Kapsztadzie i  wyremontował 
statek „Le Cygne de Granville”. 
Odtąd „kapitan Adam” prowa-
dził interesy na własną rękę. 
W  następnych latach aktywnie 
handlował z tubylczymi ludami, 

zasłynął jako łowca fok i  wielo-
rybów. W  1843 roku Mierosław-
ski odkrył zapomniane przed 
trzystoma laty Wyspy Świętego 
Pawła i  Nowy Amsterdam (na 
Oceanie Indyjskim) i  poddał je 
pod zwierzchnictwo Francji. Wo-
bec natychmiastowej interwencji 
Korony Brytyjskiej oświadczył, 
że „raz zatkniętej chorągwi nie 
zwinie, a  jeżeli kto bądź użyje 
siły przeciwko niemu, natenczas 
wywiesi polską flagę i pod nią się 
zagrzebie”. Francja, której na rękę 
było przejąć kontrolę nad wyspa-
mi bez angażowania własnych 
środków, wsparła jego dążenia, 
powodując wycofanie protestów 
brytyjskich.

W roku 1848 dotarła do niego 
wieść o  rewolucyjnym wrzeniu 
w Europie – Wiośnie Ludów. Nie 
namyślając się długo, sprzedał 
swój statek, swoją część wyspy 
(wraz z  majątkiem nierucho-
mym łącznie za 20 000 franków) 
i prawo do jej eksploatacji i wyru-
szył na kontynent, by dołączyć do 
brata w walce „o wolność ludów”. 
Gdy przybył do Europy, powsta-
nie w  Wielkopolsce należało już 
do przeszłości. Znalazł się więc 
wraz z  bratem na Sycylii, gdzie 
jako admirał floty rewolucyjnej 
otrzymał zadanie walki na mo-

rzu z Burbonami. Snuł wizje prze-
wiezienia ochotników z  Francji 
do Dalmacji na pomoc powstaniu 
węgierskiemu. Po upadku rewo-
lucji sycylijskiej razem z bratem 
przedostał się do Karlsruhe, na 
pomoc powstaniu w  Badenii. 
Według pierwotnego zamysłu 
miał tam utworzyć flotyllę bro-
niącą Renu, ale szybka ofensywa 
pruska to uniemożliwiła. Mie-
rosławski został więc głównym 
inżynierem wojsk powstańczych 
i odznaczył się w walkach m. in. 
brawurową, uwieńczoną sukce-
sem akcją wysadzenia mostu na 
Renie, który w tym celu przepły-
nął wraz z pięcioma żołnierzami. 
Gdy powstanie badeńskie upadło, 
znalazł się na chwilę na Węgrzech 
z  nadzieją zrealizowania planu 
wspomożenia powstania ochot-
nikami z  Francji. Gdy nadzieja 
ta ponownie okazała się płonną, 
a  powstanie dogorywało, Miero-
sławski wyjechał do Paryża.

W  1850 roku zakupił statek, 
któremu nadał nazwę „Moja Pol-
ska” i za nową siedzibę obrał Port 
Louis na Mauritiusie. Odzyskał 
tam renomę nieustraszonego 
żeglarza. Wkrótce jednak spo-
tkało go niepowodzenie. Ratując 
u  brzegów Mauritiusa rybaków 
zagrożonego burzą statku, stra-

cił własny, omal nie tracąc życia. 
Z braku pieniędzy zdecydował się 
na pływanie pod angielską ban-
derą, jako kapitan statku „Bright 
Planet”. Gdy tylko dorobił się po-
trzebnych pieniędzy, wraz z przy-
jacielem zbudował jednak kolejny 
statek – „Le Pilote”. Na nim to wy-
płynął w 1851 roku w rejs do Au-
stralii, z którego już nie powrócił. 
Okoliczności śmierci Mierosław-
skiego są niejasne i budziły różne 
domysły. Według oficjalnej wersji 
winna śmierci „kapitana Adama” 
była angina, jednak niektórzy po-
dejrzewali otrucie. Zmarł w dro-
dze powrotnej, w  pobliżu wysp 
św. Pawła i  Nowy Amsterdam 
w wieku 36 lat.

Adam Mierosławski znany 
był jako odważny żeglarz, han-
dlujący m. in. z piratami, żołnierz 
Wiosny Ludów, jako dowódca – 
o cechach despotycznych. W okre-
sie po upadku powstania listopa-
dowego był także ważną postacią 
francuskiej masonerii. Jest bo-
haterem powieści biograficznej 
Mariana Mickiewicza – „Odmie-
niec” oraz jednym z dwóch boha-
terów książki biograficznej Jacka 
Perzyńskiego – „Żeglarz i  siłacz. 
Czy kapitan Nemo i  Superman 
pochodzili ze Strykowa?”.

Opr. (Szyw)

kartografii. Mapę Grodecki zade-
dykował królowi polskiemu Zyg-
muntowi Augustowi. Jej pierwo-
wzorem była wcześniejsza mapa 
sporządzona w  1526 roku przez 
krakowskiego kanonika Bernarda 

Wapowskiego (1450-1535). Niestety 
w  1528 roku w  wielkim pożarze 
Krakowa ogień strawił cały na-
kład i bloki drzeworytnicze mapy 
Wapowskiego.

Mapa Wacława Grodeckiego 
przedstawia ziemie XVI-wiecz-
nej Rzeczpospolitej, rozciągające 
się od Morza Bałtyckiego aż po 
Morze Czarne. Jest jedyną mapą 
z tamtego okresu, która zachowa-
ła się w całości, przez co stała się 
fundamentalna dla późniejszej 
kartografii ziem polskich. Do jej 
powstania przyczynił się również 
Mikołaj Kopernik (1473-1543), który 
wyznaczył szerokości geograficz-
ne wielu miejscowości. Nie mogło 
wśród nich zabraknąć Krakowa. 
Na mapie tej Kraków, podobnie 
jak inne miasta, sygnowany jest 
znakiem graficznym w  postaci 
perspektywicznego miniaturo-
wego rysunku, ale jest większy od 
innych, co wskazuje na jego sto-

łeczną pozycję.
Co ciekawe, warto zwrócić 

uwagę na nazwę dzisiejszego Golu-
bia-Dobrzynia zapisaną w formie 
Golup oraz położenie rzeki Drwę-
cy, którą autor umieścił w okolicy 
Torunia – Wisły.

Mapa Grodeckiego swą po-
pularność zawdzięcza zamiesz-
czeniu jej w  pierwszym nowo-
żytnym atlasie świata Theatrum 
Orbis Terrarum wydanym przez 
flamandzkiego kartografa Abra-
hama Orteliusa w  1570 r. w  An-
twerpii. Prezentowana tu mapa 
pochodzi z  łacińskiego wydania 
atlasu z  roku 1579. Dzieło to jest 
niezwykłym zbiorem map składa-
jących się na portret całego ówcze-
śnie znanego świata o zbliżonym 
rozmiarze i opatrzonych tekstem. 
Mapy te są dziś niezmiernie rzad-
kie, a duża ich część nie dotrwała 
do naszych czasów.

Opr. Szymon Wiśniewski
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. Tel. 506-141-913 .

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Kupię Gospodarstwo Rolne 725-970-539

Wynajmę dwa mieszkania jednopokojowe 
z kuchnią i łazienką, osobne wejście powierzch-
nia ok. 40m2 Rypin Tel. 513-401-299

Działki
Nieruchomości

Gospodarstwa rolne

Mieszkania

Przyjmujemy zapisy na kurczaki 
BROJLERY  żywe, waga od 3 kg do 3,5 kg  
sprzedaż po 15 – Listopada.  Zapisy przyj-
mujemy do 10 – Listopada. Cena 7,50 zł/
kg Odbiór OSTROWITE GOLUBSKIE 
Tel. 696-774-698 

Przyjmuje zapisy na żywe kaczki Pekin 
(typowo mięsne), Duże, gotowe do za-
bicia waga ok 3.5kg, Do odbioru kaczki 
będą 15-20 listopada, Cena za sztukę 39 zł 
. Zapisy pod nr tel 880 930 861 Możliwość 
dowozu pod dom od 5 sztuk.

Zwierzęta
Rolnictwo
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Dzieci i młodzież w Szkole Podstawowej w Łobdowie nie mają szans na nudę. 19 
października br., reprezentowały Łobdowo w konkursie recytatorskim pod nazwą „Maria Konopnicka dzie-
ciom”, a już następnego dnia (20.10.23) brały udział w szkolnym dniu w piżamie

Recytacje i piżamy

Ten drugi dzień zorganizowała 
rada rodziców. W programie były 
ciekawe bajki i  popcorn. Wszyscy 
świetnie się bawili. W  powiato-
wym konkursie recytatorskim 
organizowanym przez Wąbrzeski 
Dom Kultury wyróżnił się Kacper 
Kamiński z „zerówki”, a III miejsce 

w kategorii klas I-IV zdobyła Blan-
ka Stanicka. Celem tego rodzaju 
inicjatyw jest kształtowanie wraż-
liwości na piękno języka polskiego, 
upowszechnianie kultury żywego 
słowa oraz pobudzanie dzieci do 
aktywnego uczestnictwa w  życiu 
kulturalnym.

Jak z  powyższych informacji 
wynika, uczniowie i  przedszkola-
cy tej szkoły radzą sobie bardzo 
dobrze i  z  recytacją, i  udziałem 
w  „szaleństwach” piżamowego 
dnia.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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REGION  Już od września 2019 r. osoby niezdolne do samodzielnej egzystencji mogą ubiegać się o tzw. 500+ 
dla niesamodzielnych. Nowe wnioski cały czas wpływają do ZUS-u. Tylko w tym roku od stycznia do września 
wpłynęło ich w całym kraju ponad 90,6 tys., w województwie kujawsko-pomorskim 5,6 tys.

500+ dla niesamodzielnych.
Ile wniosków w regionie?

Region

Kończy się czas na „300 plus”
Nabór wniosków o świadczenie z 300 plus z programu „Dobry Start” wciąż trwa. 
Termin składania dokumentów upływa 30 listopada.

W  okresie od stycznia do 
września 2023 r. najwięcej wnio-
sków o świadczenie uzupełniają-
ce dla osób niezdolnych do sa-
modzielnej egzystencji wpłynęło 
do oddziałów ZUS w Rzeszowie – 
6747, Gdańsku – 4003 i Lublinie – 
3959, najmniej do oddziału ZUS 
w Gorzowie Wielkopolskim – 854. 
– Z kolei na Kujawach i Pomorzu 
wnioski do ZUS-u o tzw. 500+ dla 
niesamodzielnych złożyło 5633 
osób. W  bydgoskiej placówce 
złożono 3026 wniosków, a w  to-
ruńskiej ponad  2607 – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Dla kogo 500+
Świadczenie uzupełniają-

ce mogą otrzymać osoby, które 
ukończyły 18 lat, mieszkają na 
terytorium Polski i  są niezdol-
ne do samodzielnej egzystencji, 
czyli potrzebują pomocy innej 

osoby w zaspokajaniu podstawo-
wych potrzeb życiowych takich 
jak przygotowywanie posiłków, 
mycie itd. – Prawo do świadcze-
nia 500+ dla niesamodzielnych 
zależy również od łącznej wy-
sokości przysługujących świad-
czeń pieniężnych finansowanych 
ze środków publicznych. Łączna 
kwota brutto emerytury, renty 
albo innych świadczeń pienięż-
nych finansowanych ze środków 
publicznych lub świadczeń z za-
granicznej instytucji właściwej 
do spraw emerytalno-rentowych 
nie może przekroczyć 2157,80 zł 
brutto – wyjaśnia rzeczniczka.

Świadczenia finansowane 
ze środków publicznych to np. 
emerytury czy renty wypłacane 
przez ZUS, KRUS i  inne organy. 
Do tej grupy zaliczają się rów-
nież świadczenia z pomocy spo-
łecznej o charakterze innym niż 
jednorazowe, np. zasiłki stałe, 

dodatek mieszkaniowy.
Przy badaniu wysokości kwo-

ty świadczenia uzupełniające-
go nie są uwzględniane dodatki 
i świadczenia wypłacane na pod-
stawie przepisów szczególnych. 
Jest to np. dodatek i zasiłek pie-
lęgnacyjny, dodatek dla sieroty 
zupełnej, dodatek kombatancki 
czy też ryczałt energetyczny. Nie 
są wliczane także świadczenia 
o  charakterze jednorazowym, 
np. zasiłek socjalny lub zasiłek 
pogrzebowy. Do dochodu nie jest 
wliczana również renta rodzinna 
przyznana po zmarłym rodzicu 
osobie, która stała się całkowicie 
niezdolna do pracy przed ukoń-
czeniem 16 roku życia lub w cza-
sie nauki w  szkole przed ukoń-
czeniem 25. roku życia.

Nie zawsze będzie to 500 
zł

Świadczenie uzupełniające 
dla osób niezdolnych do samo-

dzielnej egzystencji w kwocie 500 
zł mogą otrzymać osoby, które 
nie są uprawnione do emerytury 
ani renty i  nie mają ustalonego 
prawa do innego świadczenia 
pieniężnego finansowanego ze 
środków publicznych, lub mają 
takie świadczenia, ale ich łącz-
na kwota brutto nie przekracza 
1657,80 zł. Natomiast jeśli osoba 
uprawniona pobiera emerytu-
rę, rentę lub inne świadczenie 
finansowane ze środków pu-
blicznych i  łączna kwota brutto 
tych świadczeń wynosi więcej 
niż 1657,80 zł, ale nie przekracza 
2157,80 zł, to wysokość świad-
czenia uzupełniającego będzie 
pomniejszana zgodnie z  zasadą 
złotówka za złotówkę. Na przy-
kład, jeżeli suma pobieranych 
świadczeń w październiku wyno-
si 1800 zł brutto, to świadczenie 
uzupełniające będzie przyznane 
w kwocie 357,80 zł brutto. Jest to 

różnica między kwotą 2157,80 zł, 
a  łączną kwotą przysługujących 
świadczeń, czyli w tym przypad-
ku 1800 zł.

Konieczny wniosek
Aby otrzymać świadcze-

nie uzupełniające, należy złożyć 
wniosek – formularz ESUN. Może 
to zrobić sam zainteresowany 
lub jego przedstawiciel ustawo-
wy, pełnomocnik bądź opiekun 
faktyczny. Do wniosku należy 
dołączyć zaświadczenie o  stanie 
zdrowia na druku OL-9, doku-
mentację medyczną oraz inne 
dokumenty mające znaczenie 
przy orzekaniu o niezdolności do 
samodzielnej egzystencji.

Więcej informacji na temat 
świadczenia uzupełniającego dla 
osób niezdolnych do samodziel-
nej egzystencji można znaleźć na 
stronie internetowej ZUS.

(red)

Większość rodziców i  opie-
kunów złożyła już wniosek 
o  świadczenie 300 plus i  otrzy-
mała pieniądze na konto. – Do 
ZUS-u  trafiło 3,2 mln wniosków, 
w  regonie 170,7 tys. W  ramach 
programu „Dobry Start” ZUS wy-
płacił ponad 1,3 mld zł, w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
70,7 mln zł – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Rodzice, którzy zwlekają ze 
złożeniem wniosku, powinni się 

pospieszyć. – Termin składania 
dokumentów upływa 30 listopa-
da. Złożenie wniosku po tej dacie 
będzie możliwe tylko w sytuacji, 
gdy dziecko powyżej 20. roku ży-
cia uzyska orzeczenie o  niepeł-
nosprawności po 30 listopada – 
wyjaśnia rzeczniczka.

Wniosek o 300 zł dla ucznia 
w  wieku do 20 lat lub 24 lat – 
w  przypadku ucznia z  niepeł-
nosprawnością można złożyć 
wyłącznie elektronicznie. Jeśli 
wniosek będzie prawidłowo wy-
pełniony i kompletny, to pienią-

dze zostaną wypłacone w ciągu 2 
miesięcy od jego wpływu. Świad-
czenie 300 plus z programu „Do-
bry Start” nie przysługuje na 
dzieci uczące się w  tzw. zerów-
kach oraz na studentów.

Jak złożyć wniosek
Najprostszym i najszybszym 

sposobem złożenia wniosku 
o  300 plus jest aplikacja mZUS 
lub Platforma Usług Elektronicz-
nych ZUS (PUE ZUS). Wniosek 
o  świadczenie można również 
złożyć przez bankowość elektro-
niczną lub portal Emp@tia.

Wszystkie informacje na te-
mat wniosku i  jego obsługi ro-
dzic znajdzie na swoim profilu 
na PUE ZUS, również wtedy, gdy 
złożył wniosek przez bankowość 
elektroniczną lub portal Emp@
tia. Znajdzie tam szczegółowe 
informacje o  świadczeniu, ko-
respondencję z  ZUS w  sprawie 
wniosku np. wezwanie do uzu-
pełnienia wniosku lub załączni-
ków, informację o  przyznaniu 
świadczenia, czy decyzję odma-
wiająca przyznania świadczenia. 

(red), fot. ZUS

Region

Ważne dla studentów 
z rentą
ZUS przypomina: tylko do końca października stu-
denci mają czas, aby złożyć wniosek o dalszą wypłatę 
renty rodzinnej razem z zaświadczeniem z uczelni, 
że dalej się uczą. W przeciwnym razie stracą świad-
czenie.

Renta rodzinna przysługuje 
dzieciom do ukończenia 16 roku 
życia, a jeśli kontynuują naukę – 
nawet do 25 roku życia. Studenci, 
którzy skończą 25 lat na ostatnim 
roku studiów, mogą otrzymywać 
rentę aż do jego zakończenia. 
Edukację studenta potwierdza 
zaświadczenie z uczelni.

Jeśli student chce nadal 
otrzymywać rentę rodzinną, to 
powinien do końca października 
złożyć wniosek o  dalszą wypłatę 
świadczenia razem z  zaświad-
czeniem z  uczelni, że kontynu-
uje naukę. – Nie warto zwlekać 
z  dopełnieniem formalności, by 
nie stracić październikowego 
świadczenia. Wypłata renty ro-
dzinnej przysługuje od miesiąca 
złożenia wniosku wraz z zaświad-
czeniem. Jeśli student spóźni się 
i  dokumenty złoży dopiero w  li-
stopadzie wtedy rentę rodzinną 

za październik straci – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

– Zaświadczenie z  uczelni 
powinny dostarczyć osoby, które 
w październiku rozpoczęły studia 
oraz studenci, których poprzed-
nie zaświadczenie było wydane 
tylko na rok (do września). Jeśli 
natomiast zaświadczenie nie wy-
gasło, bo uczelnia wydała je na 
cały okres studiów, to nie trzeba 
dostarczać do ZUS-u nowego za-
świadczenia – dodaje rzecznicz-
ka.

Osoby pobierające rentę ro-
dzinną muszą także pamiętać, 
aby na bieżąco informować ZUS 
o przerwaniu nauki. Jeśli tego nie 
zrobią, to ZUS będzie nadal wy-
płacał rentę, którą trzeba będzie 
później zwrócić z odsetkami.

(red)
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GMINA RYŃSK  Młodzi z drużyny pożarniczej w Myśliwcu ślubowali ze wszystkich sił służyć naszej ojczyźnie 
– Rzeczpospolitej Polskiej

Ślubowali w Myśliwcu

Wąbrzeźno

Na dobrą muzykę do Dobrego Stylu
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza w piątek 27 października o godz. 19.00 na kolejną odsłonę Muzykowania w dobrym Stylu. Tym razem 
wystąpi Zbigniew Hofman – wokalista, kompozytor i autor tekstów, a także współzałożyciela legendarnej grupy muzycznej Babsztyl.

Jak zapowiadają organizato-
rzy, artysta jest współautorem 
wielu piosenek nagrodzonych 
w  konkursach  między innymi  
w  prestiżowym plebiscycie „Dy-
liżanse”. Otrzymał także nagrody 
indywidualne, takie jak Artysta 
Roku, Wokalista Roku, Zespół 
Roku. Wydana w 2019 roku płyta 
„Życie to cud” została uznana za 
najlepszą płytę Roku. „Jeśli bę-
dziesz dla mnie dobra”, „Wszyst-
kie  dziewczyny tego świata”, 
„Lato dla ciebie” – to tylko nie-
które z jego piosenek.

Drugą, pozamuzyczną, ale nie 
mniej ważną pasją w życiu muzy-
ka, jest malarstwo, które towa-
rzyszy mu od wielu lat.

– Farba, pędzel, płótno i szta-

lugi to najlepszy sposób na stres 
związany z tym, co niesie życie co-
dzienne i praca na scenie. Malar-
stwo jest dla mnie uzupełnieniem 
tego czego nie ma w  muzyce – 
mówi Zbigniew Hofman. – Można 
malować dźwiękiem, ale brakuje 
koloru. I  tu go odnajduję. Cóż, 
ciągle się uczę, poszukuję siebie. 
Sprawia mi satysfakcję obserwa-
cja, że wielu ludziom podoba się 
to, co robię i cieszy mnie fakt, że 
moje obrazy znajdują nabywców. 
Wiele prac przekazuję na akcje 
charytatywne, mogąc choć w ten 
sposób wspomóc potrzebujących. 
Na swoim koncie mam wiele wy-
staw, połączonych z moją muzy-
ką, przybliżając w ten sposób obie 
pasje. Z tego połączenia wziął się 

tytuł wystawy „Dźwiękiem Malo-
wane” – recital i wystawa malar-
stwa” – dopowiada artysta.

– Podczas piątkowego spo-
tkania będziecie można nie tylko 
posłuchać utworów wykonywa-
nych przez wokalistę, ale również 
obejrzeć kilka obrazów jego au-
torstwa. Zapraszamy na wyjątko-
wy wieczór gdzie muzyka prze-
platać się będzie z  malarstwem 
–  zachęca Dorota Otremba.

Wstęp na muzyczno-malar-
skie spotkanie jest bezpłatny. Ist-
nieje możliwość rezerwacji sto-
lików. Bliższe informacje pod nr 
tel. 727519659. 

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane WDK)

Wszyscy uczestnicy wydarze-
nia zgodnie podkreślali: „To była 
piękna uroczystość dla dorosłych, 
a  dla młodzieży jedna z  tych 
chwil, które zapamiętuje się na 
całe życie!”

Druh Janusz Marcinkow-
ski relacjonuje, że bohaterami 
są młodzi druhowie z  OSP My-
śliwiec. – Młodzież ma za sobą 
prawie rok intensywnych działań. 
Uczestniczy w  zbiórkach, szko-
leniach, ćwiczeniach i  zawodach 
w systemie europejskim (CTIF). 11 
młodych uczestniczyło w  letnim 
obozie szkoleniowo-wypoczyn-
kowym w  lasach tucholskich. Po 
przygotowaniu brali udział w za-
wodach sportowo-pożarniczych. 
Między innymi w  gminnych za-
wodach w  Myśliwcu, gdzie zajęli 

III miejsce, natomiast 30 września 
2023 r. odnieśli wielkie zwycię-
stwo, zajmując I miejsce w zawo-
dach powiatowych – mówi Mar-

cinkowski.
Młodzież ślubowała na sztan-

dar OSP swej macierzystej jed-
nostki. Ślubowanie odebrał prezes 

Wojciech Barański. Po ślubowaniu 
miało miejsce pasowanie. Przyszli 
następcy strażaków otrzymali: 
akt ślubowania, osobistą fotogra-

fię w  mundurze MDP Myśliwiec, 
strażacką maskotkę i legitymację 
MDP. Były też gratulacje dla opie-
kunów młodzieży: Magdaleny 
i Sławomira Balawejderów, które 
złożyli prezes Jarosław Herbow-
ski, wójt Władysław Łukasik i ko-
mendant Robert Stasiak.

Była też opowieść teatralna 
o  strażackich działaniach przed-
stawiona przez MDP. – Cała uro-
czystość miała wszechstronną 
i  atrakcyjną oprawę, a  wspólny 
poczęstunek był bardzo smaczny 
– podkreśla Janusz Marcinkowski. 
Pełna relacja z uroczystości wraz 
z dokumentacją fotograficzną do-
stępna na stronach ZPZOSP Wą-
brzeźno.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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WYDARZENIE  Zawody oldboys 2023 strażaków odbyły się w Łobdowie. Zgodnie z relacją Janusza Marcin-
kowskiego, organizatorami wydarzenia były OSP Wielkie Radowiska i Łobdowo

Rywalizowali starsi druhowie

Wydarzenie

Gościli Toruńskie Anioły
16 października 2023 r. w Zespole Szkół w Wąbrzeźnie, z inicjatywy Klubu Sporto-
wego Toruńskie Anioły, skupiającego się na szkoleniu i uczestnictwie w rozgryw-
kach siatkarskich, zorganizowano projekt warsztatów dla dzieci i młodzieży do-
tyczący edukacji, bezpieczeństwa oraz propagowania aktywnego stylu życia pod 
nazwą „Klub Dziecięcy”.

Warsztaty odbywają się 
w porozumieniu z Urzędem Mia-
sta Wąbrzeźno oraz dzięki uprzej-
mości Starostwa Powiatowego 
w  Wąbrzeźnie i  Zespołu Szkół 
w  Wąbrzeźnie. Zespół składają-
cy się z  zawodników, członków 
klubu oraz psychologa podczas 
spotkania w  szkole z  młodzieżą 
przedstawił istotne zagadnienia 
związane z  profilaktyką aktyw-
nego stylu życia, bezpieczeństwa 
publicznego oraz integracją mło-
dzieży różnych narodowości. Pod-
czas 90-minutowego spotkania 
w  ciekawy sposób opowiadano 
o  tym, dlaczego warto aktywnie 
spędzać czas, jak przełamywać 
bariery zapoznawcze, jak radzić 
sobie z  trudnymi sytuacjami 
w interakcjach.          

Spotkanie podzielono na 3 
bloki. W  pierwszym uczestnicy 
mogli bliżej poznać zawodników, 
dowiedzieć się o  ich przygodzie 
z siatkówką oraz przebiegiem hi-
storii zawodniczej kariery. W dru-
giej części psycholog przeprowa-
dziła warsztat, w którym poprzez 

aktywne ćwiczenia poruszone 
były zagadnienia akceptacji, 
współpracy i  fair play. W  ostat-
niej części natomiast uczestnicy 
wspólnie z  zawodnikami odda-
li się aktywności ruchowej po-
przez rozgrzewkę, gry i ćwiczenia 
związane z  siatkówką. Na koniec 
spotkania zaproszono wszystkich 
do sesji zdjęć oraz zbierania au-
tografów z zawodnikami. W pro-
jekcie udział wzięło 100 uczniów 
wąbrzeskich szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych.

– Program realizowany był 
we współpracy z  Europejskim 
Centrum Współpracy Młodzie-
ży, w  ramach działań z  zakresu 
edukacji i  bezpieczeństwa pu-
blicznego ukierunkowanych na 
kształtowanie właściwych postaw 
funkcjonowania społecznego 
w  sytuacji występowania zagro-
żeń epidemiologicznych – podaje 
Wydział Oświaty, Kultury, Zdro-
wia i  Sportu Starostwa Powiato-
wego w Wąbrzeźnie.

(red)
fot. Powiat Wąbrzeski

– Strażacy stawili się po raz 
kolejny od 2008 roku na tego 
typu powiatowych zawodach. 
Kiedy zajechaliśmy 14 paździer-
nika 2023 roku do Łobdowa – na 
miejscu krzątał się druh Krzysz-
tof Sitkowski, a  spikerem zawo-
dów był Kamil Gorząch, prezes 
gminny OSP – strażak z Dębowej 
Łąki. Kiedy zapytałem Pawła Po-
laka, kogo wyróżnić ze strażaków 
odpowiedzialnych za przygoto-
wanie i  przebieg zawodów, od-
parł – wszyscy druhowie z  na-
szej OSP wypełnili swoje zadania. 
W  tych zawodach oprócz pracy 
strażaków z  wymienionych OSP 
wspomagali nas druhowie z Kur-
kocina, przywożąc np. swoją mo-
topompę. Od początku widok był 
niesamowity, na plac ćwiczeń 
wjeżdżały coraz to piękniejsze, 
w  większości nowe pożarnicze 
samochody – mówi Janusz Mar-

cinkowski.
W zawodach oldbojów z po-

wiatu wąbrzeskiego wzięło udział 
9 jednostek OSP. Każda z  nich 
wystawiła po 4 zawodników plus 
1 rezerwowy. Zgodnie z  regula-
minem obowiązywał wiek 40+.

Otwarcia zawodów dokona-
li druhowie Jarosław Herbow-
ski i  Kamil Gorząch. Zapoznano 
uczestników z  trasą poszczegól-
nych konkurencji i dokonano lo-
sowania kolejności startu. Rywa-
lizowały ze sobą reprezentacje: 
Błędowa, Dębowej Łąki, Ludo-
wic, Niedźwiedzia, Orzechowa, 
Wielkiego Pułkowa, Wielkich 
Radowisk, Ryńska i  Zielenia. Za-
wody rozegrano w  dwóch kon-
kurencjach: sztafeta i  ćwiczenia 
bojowe.

Sztafeta zadaniowa obej-
mowała bieg na metę, założe-
nie pasów i hełmów, wniesienie 

i zniesienie baniaków z wodą na 
i  z  przyczepy, przeniesienie po-
szkodowanego, przecięcie drew-
nianego klocka, przeniesienie 
motopompy i pojemnika z wodą. 
Tak zwana bojówka to: rozwinię-
cie linii, podanie wody i obróce-
nie pachołków. Wszystkie zada-
nia były wykonywane na czas, 
a każdy błąd wiązał się z nalicze-
niem punktów karnych.

– Zabawa była sympatycz-
nie koleżeńska, nie odnotowano 
sporów ani zażaleń, sędziowie 
nie mieli żadnych problemów. 
Klasyfikacja jest, ale pamiętaj-
my o  tym, że najważniejszy był 
udział drużyn – podkreśla druh 
Janusz Marcinkowski.

Ostatecznie zwyciężyła OSP 
Wielkie Radowiska, II miejsce za-
jęła drużyna z  Błędowa, a  trze-
cie przypadło OSP z  Niedźwie-
dzia. Oprócz pucharów, medali 
i  dyplomów  był też upominek 
wręczony przez prezesa Jarosła-
wa Herbowskiego najstarszemu 
zawodnikowi – druhowi Kazi-
mierzowi Bielińskiemu z  Orze-
chowa. Organizatorzy zapewnili 
wszystkim uczestnikom wyda-
rzenia poczęstunek i napoje oraz 
możliwość obejrzenia remizy 
z początku poprzedniego wieku, 
stawianą jeszcze w  czasach za-
boru pruskiego.

Przyszłoroczne zawody od-
będą się w Ryńsku.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane


	1025_XT_CWA_01_00
	1025_XT_CWA_02_00
	1025_XT_CWA_03_00
	1025_XT_CWA_04_00
	1025_XT_CWA_05_00
	1025_XT_CWA_06_00
	1025_XT_CWA_07_00
	1025_XT_CWA_08_00
	1025_XT_CWA_25_00
	1025_XT_CWA_26_00
	1025_XT_CWA_27_00
	1025_XT_CWA_28_00
	1025_XT_CWA_29_00
	1025_XT_CWA_30_00
	1025_XT_CWA_31_00
	1025_XT_CWA_32_00

